
DELIPROVINCIA DI TERNI
DELIBERA DEL PRESIDENTE N° 44 DEL 12/05/2022

Tit.11.2

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

L’anno 2022 il giorno 12 del mese di Maggio alle ore 13:00, in Terni, nella sede dell’Amministrazione 
Provinciale, il Presidente-Dott.ssa Laura Pernazza con l’assistenza del il Vice Segretario Generale-Avv. 
Maurizio Agrò delibera sul seguente argomento

OGGETTO: DESTINAZIONE DEI PROVENTI DERIVANTI DALL’ACCERTAMENTO DELLE 
INFRAZIONI DA SUPERAMENTO DEI LIMITI MASSIMI DI VELOCITA’ (50% 
SPETTANTE ALLA PROVINCIA). APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE. 

LA PRESIDENTE

Dato atto che, il procedimento amministrativo che si conclude con il presente provvedimento è 
stato attivato d’ufficio in data 31/03/2022 dal Direttore Area Tecnica Ing. Marco Serini e dovrà 
concludersi nel termine di 30 giorni, oltre i giorni intercorrenti tra la trasmissione della delibera al 
Servizio Finanziario e l’esecutività della stessa;

Dato atto altresì che il Direttore Area Tecnica Ing. Marco Serini e la Presidente della Provincia 
Dott.ssa Laura Pernazza, non versano in situazioni di incompatibilità o di conflitto di interessi con i 
destinatari dell’atto.

Visti gli articoli 25 e 40 della legge 29 luglio 2010, n. 120, recante disposizioni in materia di 
sicurezza stradale, di modifica degli articoli 142 e 208 del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, 
recante «Nuovo Codice della strada»; 

Visto, in particolare, il comma 12 bis del citato art. 142, il quale così recita: “I proventi delle 
sanzioni derivanti dall'accertamento delle violazioni dei limiti massimi di  velocità'  stabiliti  dal  
presente articolo,  attraverso  l'impiego  di  apparecchi  o  di  sistemi   di rilevamento della  velocità'  
ovvero  attraverso  l'utilizzazione  di dispositivi  o  di  mezzi  tecnici  di  controllo  a  distanza  delle 
violazioni ai sensi dell'articolo 4 del decreto-legge 20 giugno 2002, n. 121, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 1° agosto 2002, n. 168, e successive modificazioni, sono attribuiti, in misura  
pari  al 50 per cento ciascuno, all'ente proprietario della strada su  cui  è' stato  effettuato  
l'accertamento  o  agli  enti  che  esercitano  le relative  funzioni  ai  sensi  dell'articolo  39  del   
decreto   del Presidente della Repubblica 22 marzo 1974, n. 381, e all'ente da  cui dipende l'organo 
accertatore, alle condizioni e nei limiti di cui  ai commi  12-ter  e  12-quater.  Le disposizioni di cui al   
periodo precedente non si applicano alle strade in concessione. Gli enti di cui al presente comma 
diversi dallo Stato utilizzano la quota dei proventi ad essi destinati nella regione nella quale sono stati 
effettuati gli accertamenti”;

Atteso che:
- la Provincia  di Terni autorizza i Comuni all’installazione di  apparecchiature, atte alla 

rilevazione delle violazioni  di cui all’art. 142 del Codice della Strada, con successiva  
possibilità di sanzionare  i trasgressori, posizionate lungo Strade Provinciali secondo progetti 
presentati dai Comuni;

- la Provincia  ed i Comuni intendono adottare tutti gli accorgimenti necessari per la riduzione  
del numero degli incidenti sia attraverso interventi finalizzati ad aumentare la sicurezza sulle 

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2002-06-20;121~art4
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2002-08-01;168
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:presidente.repubblica:decreto:1974-03-22;381~art39
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:presidente.repubblica:decreto:1974-03-22;381~art39


strade sia attraverso un controllo sui comportamenti di guida causa del verificarsi di  sinistri, 
con particolare riferimento al  superamento dei limiti di   velocità;

- la stessa Provincia,  coerentemente con le disposizioni  di legge, accetta di introitare  il 50% dei  
proventi derivanti dall’applicazione del sistema  sanzionatorio, vincolandone l’utilizzo alla 
realizzazione di  interventi di sicurezza e manutenzione stradale  principalmente sulla rete viaria 
provinciale situata nel territorio del Comune interessato;

Visto l’art. 15 della legge 7 agosto 1990, n. 241 il quale prevede che le amministrazioni 
pubbliche possono concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di 
attività di interesse comune, come nel caso di specie;

Visto lo schema di accordo che si compone di n. 9 articoli, il quale disciplina i rapporti reciproci 
in ordine alle modalità di utilizzo dei proventi derivanti dalle violazioni dei limiti massimi di velocità, e 
ritenuto dover procedere alla relativa approvazione;

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica del Direttore responsabile Area Tecnica;

Visto il parere favorevole di regolarità contabile del Direttore responsabile Area Finanziaria e 
Patrimoniale;  

D E L I B E R A 

1) di approvare, per le ragioni di cui in premessa, lo schema di accordo, allegato al presente atto quale 
parte integrante e sostanziale, che si compone di n.9 articoli per la disciplina dei rapporti reciproci in 
ordine alle modalità di utilizzo dei proventi derivanti dalle violazioni dei limiti massimi di velocità 
sulle strade provinciali situate all’interno dei territori dei Comuni interessati



PROVINCIA DI TERNI

COMUNE DI ___________

ACCORDO RELATIVO ALLA DESTINAZIONE DEI PROVENTI DERIVANTI 
DALL’ACCERTAMENTO DELLE INFRAZIONI DA SUPERAMENTO DEI LIMITI 
MASSIMI DI VELOCITÀ 

TRA

PROVINCIA DI TERNI, nella persona del Presidente ________________________ 
domiciliato per la carica in Terni, Via Della Stazione n.1,;

E

COMUNE DI ……………….., nella persona del Sindaco ……………, domiciliato per la carica  
in …… Via……………………… ;

Premesso che

sulle strade provinciali si continua a registrare una elevata percentuale di infortuni dovuti a 
condotte di guida imprudenti e, tra queste, in particolare, il mancato rispetto dei limiti di 
velocità;

la Provincia ed il Comune intendono adottare tutti gli accorgimenti necessari per la 
riduzione del numero degli incidenti sia attraverso interventi finalizzati ad aumentare la 
sicurezza sulle strade sia attraverso un controllo sui comportamenti di guida causa del 
verificarsi di sinistri, con particolare riferimento al superamento dei limiti di velocità;

la Provincia ha autorizzato il Comune all’installazione della apparecchiatura atta alla 
rilevazione delle violazioni di cui all’art. 142 del Codice della Strada, con successiva 
possibilità di sanzionare i trasgressori, posizionata lungo la S.P…………………….secondo il 
progetto presentato dal Comune;



il comma 12-bis dell’art. 142  del D.Lgs 285/1992  (Codice della Strada), aggiunto dall’art. 
25 comma 1, lettera d), legge 29 luglio 2010 n. 120, prevede, con l’esclusione delle 
sole



 

IL PRESIDENTE

  PROVINCIA DI TERNI                                                                                            DELIB. N°   44   DEL 12/05/2022

strade in concessione, per le apparecchiature “autovelox” un regime di suddivisione 
degli introiti da sanzione per superamento dei limiti massimi di velocità tra ente 
proprietario della strada (50%) ed ente da cui dipende l’organo accertatore (50%);

la Provincia, coerentemente con le disposizioni di legge, accetta di introitare il 50% dei 
proventi derivanti dall’applicazione del sistema sanzionatorio, vincolandone l’utilizzo alla 
realizzazione di interventi di sicurezza e manutenzione stradale principalmente sulla 
rete viaria provinciale situata nel territorio comunale;

visto l’art. 15 della legge 7 agosto 1990, n. 241;

tutto ciò premesso e considerato

CONVENGONO E STIPULANO QUANTO 
SEGUE

Art. 1 
Premessa

Le premesse formano parte integrante del presente Accordo.

Art. 2 
Oggetto

Il presente Accordo disciplina le modalità di utilizzo dei proventi derivanti dalle violazioni 
dei limiti massimi di velocità rilevate attraverso apparecchiature “autovelox” installate 
sulle strade provinciali.

Art. 3 
Finalità

Provincia e Comune, al fine di ridurre l’incidentalità e la mortalità sulle strade, 
convengono di cooperare al fine di controllare i veicoli che transitano sulle strade 
provinciali con l’utilizzo delle apparecchiature mobili o fisse autorizzate.
I proventi derivanti dalle violazioni dei limiti massimi di velocità effettivamente incassati 
dal Comune sono suddivisi con la Provincia secondo le modalità previste nel presente 
Accordo.

Art. 4 
Obblighi del Comune

Il Comune si impegna a:
- eseguire, mediante il Corpo di Polizia Municipale, tutte le procedure di  



 

IL PRESIDENTE

  PROVINCIA DI TERNI                                                                                            DELIB. N°   44   DEL 12/05/2022

accertamento, irrogazione e riscossione delle sanzioni, nonché all’eventuale fase 
contenziosa;

- versare alla Provincia una percentuale pari al 50% dei proventi derivanti 
dall’accertamento delle violazioni ai limiti massimi di velocità, effettivamente 
incassati e non più soggetti a contenzioso, al netto delle spese per l’installazione 
degli impianti, per la relativa manutenzione e gestione tecnico-amministrativa;

- rendicontare annualmente alla Provincia entro il 31 gennaio dell’anno successivo 
l’andamento delle  entrate derivanti dalle sanzioni per violazioni dei limiti 
massimi  di velocità e a versare entro il 31 marzo la percentuale pattuita in 
favore della Provincia con le modalità concordate con il Settore Programmazione 
Economica e Finanziaria;

- collaborare con la Provincia nella predisposizione dei progetti di intervento di 
manutenzione e recupero/ristrutturazione delle strade provinciali ricadenti nel 
territorio di competenza comunale.

Art. 5
Obblighi della Provincia

La Provincia si impegna a:
− destinare l’utilizzo dei proventi introitati dal Comune alla realizzazione di 

interventi di sicurezza e manutenzione stradale prioritariamente sulla rete viaria 
provinciale situata nel territorio comunale;

− predisporre i progetti di intervento, provvedere alla loro approvazione, all’appalto 
dei lavori e all’esecuzione degli interventi sia di manutenzione sia di 
recupero/ristrutturazione riferiti alle strade provinciali all’interno del territorio 
comunale (consolidamento del corpo  stradale,  segnaletica  orizzontale  e  
verticale, rifacimento pavimentazione, taglio erba in banchina e scarpata, 
sostituzione barriere di sicurezza,… ).

Art. 6
Durata ed efficacia 

Il presente Accordo ha validità di 36 mesi a partire dalla data di sottoscrizione.

                              Art.7
                          Trattamento fiscale

Il presente Accordo non è soggetto a registrazione ed è esente da bollo.

                              Art. 8
                                                   Elezione di domicilio



 

IL PRESIDENTE

  PROVINCIA DI TERNI                                                                                            DELIB. N°   44   DEL 12/05/2022

Le parti eleggono il proprio domicilio presso la propria sede legale.

                             Art. 9 
                           Foro competente

Le parti concordano di definire amichevolmente qualsiasi controversia possa sorgere 
nell’applicazione del presente Accordo. Per ogni eventuale vertenza giudiziaria 
dipendente dal presente atto, il Foro competente è quello di Terni.
Sono fatte salve le disposizioni previste da norme specifiche di legge e successive 
modifiche ed integrazioni.

Per la Provincia di Terni
Il Presidente

Per il Comune di ………
Il Sindaco

Il Presidente Il Vice Segretario Generale
Dott.ssa Laura Pernazza Avv. Maurizio Agrò


